
 

 

 

Agência Portuguesa do Ambiente – ARH Algarve 
 

Rua do Alportel, nº 10 – 2º, 8000-293 Faro | Telefone: 289 889 000 | Fax: 289 889 099 |  email: arhalg_geral@apambiente.pt 

 

14.00 
14.30 

Receção dos participantes 
Sessão de Abertura 

Francisco Serra | Nuno Lacasta*  
CCDR ALGARVE | APA 

 

15.00 
 
 

15.15 
 

15.45 
 

16.15 

Voluntariado Ambiental para a Água  
PAULA VAZ – APA – ARH Algarve 

CONFERÊNCIAS  
Estratégia Nacional de Educação Ambiental 

AUGUSTO SERRANO, APA 

REASE – Rede de Educação Ambiental em Serviços Ecossistémicos 
HELENA BARRACOSA – AE João de Deus 

 

PAUSA |CONCURSO ÁGUA JOVEM 2018 
 

16.30 MESA REDONDA  
MODERADORA: ELISABETE RODRIGUES – SUL Informação 

 

Augusto Serrano| Helena Barracosa | Alexandra Teodósio |Cristina Veiga Pires 

APA| Escola | UALG |CCViva do Algarve 

 
17.30 

 
 

 

 

Sessão de Encerramento  
Francisco Manuel Marques| Sebastião Braz Teixeira  

DGEST Algarve | APA-ARH Algarve 

 

 AUDITÓRIO DA CCDR ALGARVE 

25 OUT |14h30 às 18h00 

8º ERVAA VOLUNTARIADO AMBIENTAL PARA A ÁGUA  

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGIAS PARA AS 

COMUNIDADES ESCOLARES 

 


