

8º ERVAA VOLUNTARIADO AMBIENTAL PARA A ÁGUA

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGIAS PARA AS

AUDITÓRIO DA CCDR ALGARVE 25 OUT | 14h30 às 18h00

COMUNIDADES ESCOLARES

14.00 14.30	Receção dos participantes Sessão de Abertura Francisco Serra Nuno Lacasta* CCDR ALGARVE APA
15.00	Voluntariado Ambiental para a Água PAULA VAZ – APA – ARH Algarve CONFERÊNCIAS
15.15	Estratégia Nacional de Educação Ambiental AUGUSTO SERRANO, APA
15.45	REASE – Rede de Educação Ambiental em Serviços Ecossistémicos HELENA BARRACOSA – AE João de Deus
16.15	PAUSA CONCURSO ÁGUA JOVEM 2018
16.30	MESA REDONDA MODERADORA: ELISABETE RODRIGUES – SUL Informação Augusto Serrano Helena Barracosa Alexandra Teodósio Cristina Veiga Pires APA Escola UALG CCViva do Algarve
17.30	Sessão de Encerramento Francisco Manuel Marques Sebastião Braz Teixeira DGEST Algarve APA-ARH Algarve